
Horecký zpravodaj

Vážení přátelé, spoluobčané

Rok se s rokem sešel  a je zde opět předvánoční  čas. Čas přátelských setkání, bilan-
cování, ale také předvánočního shonu a stresu. Přejeme Vám všem, aby závěr roku 2022  
byl ve znamení klidu a pohody a toto se přeneslo i do nadcházejícího roku 2023. Přejeme 
Vám hlavně zdraví a štěstí, rodinnou a sousedskou pohodu.

Zastupitelstvo  obce  Horky

Ohlédnutí za rokem 2022

V letošní roce jsme se zaměřili na dokončení drobných oprav a úprav v obci. Vyměnili 
se vstupní dveře do kanceláře SDH /bývalá prodejna/, byly vyměněny další světla veřejného 
osvětlení. Díky práci brigádníků se opravilo a vyměnilo oplocení vodojemu na Horkách. Po 
dohodě s provozovatelem vodovodu byl v našem vodojemu nainstalován benzínový agregát 
jako záložní zdroj pro čerpání vody v případě výpadku el. ener
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gie. Provedla se údržba stromořadí u vodárny, za-
sadili se nové ovocné stromky na místo poškozených  
a vyvrácených. V jarních měsících se v obecním lese do-
káceli kůrovcem zasažené stromy a prováděla se těžba 
suchých a poškozených porostů. Toto bude pokračovat  
i v nadcházejícím roce, zájemci o palivové dřevo se mo-
hou hlásit u Pavla Procházky.

V úzké spolupráci se sborem dobrovolných hasičů se 
uskutečnili další akce o kterých se píše ve shrnutí činnosti 
SDH. Právě tato činnost se úzce prolíná s akcemi obce. 
Každá obec v okolí by jistě uvítala tak aktivní organizaci 

jako jsou naši dobrovolní hasiči. Myslíme, že hlavně díky nim je v naší malební vísce tolik 
akcí a společenský život,  který je přáním každého zastupitelstva.

Na podzim se konaly volby do obecního zastupitelstva. Staronové zastupitelstvo obce 
děkuje za Vaší podporu a vysokou účast, která byla jednou z nejvyšších v našem okrese.

Zastupitelstvo obce 

Výhled na rok 2023

V nadcházejícím roce plánuje obec jako svoji největší akci opravu požární nádrže z pro-
gramu POV Pardubického kraje. V minulosti se velmi obtížně požární nádrž čistila, dochá-
zelo k ucpání výtokové trubky z důvodu zborcení betonových trubek. Proto chceme opravit 
celou odtokovou soustavu, opravit zábradlí a sloupky, vyspravit stěny nádrže.

V rámci brigádní činnosti mládeže opravíme výdřevu laviček na obci, opraví se střecha 
na bývalé čekárně /garáž pro techniku/.

V časném jarním období dle počasí provedeme úpravu zeleně v obci a průběžně počí-
táme s její údržbou. Na řadě bude další část výměny světel veřejného osvětlení. Postupně 
vysázíme stromořadí podél remízku k Tisové ze zdrojů obce.

Obec připravuje nové  webové stránky

Poplatky pro rok 2023

Poplatek za svoz komunálního odpadu 600 Kč/občan, 
      600 Kč rekreační objekt

Poplatek ze psů   100 Kč/pes

Cena vodného pro rok 2023 zůstává  na úrovni roku 2022, tedy 36 Kč/m3

Cena za svoz komunálního odpadu je stanovena svozovou firmou a poplatky za ukládání 
odpadu na 900 Kč. 
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Obecní zastupitelstvo rozhodlo u udržení ceny 600 Kč s tím, že rozdíl cca 300 Kč na 
osobu bude doplacen z rozpočtu obce. Pro další období je však nutno počítat z dalším na-
výšením ceny.

Tříkrálová sbírka se bude konat v sobotu 7. 1. 2023

Pozvánka:

18.12. – Vánoční výlov kaprů

29.12. – Vánoční posezení v Hájovně s uzenými kapry

31.12. – Silvestr v Hájovně

07.01. – Tříkrálová besídka v Hájovně

Josef Pechanec

Společenská kronika

V letošním roce se dosud narodili 2 noví občánci a to Ondřej a Jakub Kubištovi.  
Rodičům moc gratulujeme a dětem přejeme hlavně hodně zdraví.

Životní jubilea oslavili:

Huryta František – 80 let
Eliášová Věra  – 70 let
Zeman Vladimír – 70 let
Zachařová Eva – 65 let
Štarman Jaromír – 65 let
Vítková Lenka – 60 let
Novotná Ilona – 60 let

Naše obec má k 1. 12. 2022 celkem 141 obyvatel, z toho 72 žen a 69 mužů. 
Průměrný věk obyvatel je 39,08 let  – u žen 37,32 let a u mužů 40,92 let. 
V tomto roce jsme se rozloučili s bývalou obyvatelkou paní Zdenkou Kopeckou, která 

svá poslední léta strávila v Litomyšli.

Krátce z kroniky

Po 85 letech se na Horkách letos narodili dvojčátka, kluci Ondra a Kubík. V roce 1937 
se narodili dvojčata Josef a Věra Pechancovi. Josef by byl jejich pradědečkem.
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V roce 1933 se narodili dvojčata Josef a Miloslav Voříškovi z č.p 2
Dále víme o dvojčatech z roku 1926 a sice Oldřichovi a Libuši Dlouhých.
V roce 1893 je v kronice zmínka o dvojčatech Bohumilu a Ludmile Novotných z č.p. 50, 

jejich otec byl hajný v č.p. 31. dnešní Hájence.
Renata Zahradníková

 
Vážený pane starosto, vážení zastupitelé.

Další rok je skoro za námi a neodpustíme si opětovné, velké poděkování občanům Ho-
rek, a to pokud se jedná o brigádnickou činnost, tak všem pořadatelům tanečních zábav, 
které se určitě vydařily. Další velkou a pěknou akcí bylo ukončení léta /prázdnin/ pro děti, 
o čemž svědčí velká účast soutěžících a hodnotné ceny. Na všech dětech byla vidět radost 
a spokojenost, což bylo určitě odměnou pro všechny pořadatele. Můžeme srovnat s ukon-
čením léta v sousedních Českých Heřmanicích, kterého jsme se zúčastnili, v porovnání 

velikosti obou obcí, to byl v ČH úplný propadák, jak do počtu 
účastníků, tak do výběru her. Mají se od Horeckých pořadatelů 
moc a moc co učit!!!

Nesmíme zapomenout velkou pochvalou na nedělní podve-
čery v Hájence, tím máme na mysli výborné večeře, které byly 
opět všechny připraveny ve vysoké kvalitě, taktéž o tom svěd-
čí velmi hojná účast, určitě spokojených strávníků, nejen z řad 
místních občanů, ale i z okolí. Velký dík patří všem, kteří se na 
přípravě jídel podíleli. Doufáme, že v této tradici, bude pokračo-
váno a mladí kuchaři a kuchařky to nevzdají. Jsme moc rádi, že 
můžeme trávit tolik našeho času, tak v příjemném, upraveném 

prostředí obce a mezi takovými sousedy.
Na závěr bychom chtěli ještě jednou všem poděkovat, všem občanům přejeme hezké, 

klidné prožití Vánoc a hlavně hodně zdraví a rodinné pohody v dalším roce, a jen samé dob-
ré sousedské vztahy. Celému zastupitelstvu přejeme zdárné splnění volebního programu.

Jaroslav a Jana Koskovi s vnoučaty Laurou, Jakubem, Adamem, Oliverem.
Vysoké Mýto 29. listopadu 2022

SDH HORKY

V letošním roce 2022 jsme se jako sbor dobrovolných hasičů opět podíleli na řadě kul-
turních, sportovních a dobrovolnických akcí, v naší malebné obci.

Letošní sezónu jsme zahájili jako každý rok pálením čarodějnic, kterým rovněž začíná 
pravidelné otevírání Hájovny. V Hájovně jsme se po celé léto střídali v obsluze a každou 
neděli připravovali rozličné kulinářské počiny. V této podobě nedělí plánujeme pokračovat 
i v příštím roce.

Druhou kulturní akcí letošního roku bylo slavnostní stavění májky před obecním úřa-
dem. Tuto akci jsme plánovali tři roky, ale vždy se naskytli takové okolnosti, že nebylo 
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možné tuto akci realizovat. Letos se to konečně podařilo a myslíme, že na první pokus 
to nebylo vůbec špatné. Zjistili jsme, že jsme schopni realizovat akci takovéhoto rozsahu  
v podmínkách obecního úřadu a toho jsme poté využili ještě několikrát. Podruhé hned  
o měsíc později při slavnostním kácení májky, které se ukázalo stejně úspěšné jako její sta-
vění. Otvor po májce jsme se rozhodli přes rok využít pro Horecký „PítStop“, který spočívá 

v tom, že v otvoru v zemi se chladí stojan s různými nápoji  
a kdokoliv si sem může zajít a vzít si na co má chuť. Ve stojanu 
je i pokladnička, do které zákazník vloží peníze za daný nápoj. 
Do stojanu se vejde 11 plechovek a stojan jsme v průběhu roku 
doplňovali 3x.

V červnu a červenci poté v Hájovně proběhly dvě taneční 
zábavy, na kterých hrály postupně kapely Rotoped a Fantasy.

V srpnu jsme uspořádali dětský den. Letošní program dět-
ského dne byl velmi bohatý. Kromě tradičních soutěží o ceny 
zde byl řetízkový kolotoč, cukrová vata, heliové balonky, pro-
jížďka na koni, ukázka policejního automobilu s výkladem po-
licistů a ukázka sportu airsoft.

V říjnu v Hájovně proběhlo sousedské posvícenské pose-
zení.

Na konci listopadu jsme využili naskytnuté příležitosti  
a toho, že máme před obecním úřadem připravený otvor pro májku a rozhodli jsme se  
v zkusit postavit a ozdobit obecní vánoční strom. Akci jsme, jak již máme ve zvyku, spojili  
s posezením a první adventní neděli jsme uspořádali slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu. Tato událost se nám líbila a věříme, že má velký potenciál a tak bychom ji rádi v příštím 
roce zopakovali a rozšířili o další naše nápady.

V letošním roce a na začátku roku příštího plánujeme ve spolupráci  s obecním úřadem 
ještě tyto akce:

18.12. – Vánoční výlov kaprů
29.12. – Vánoční posezení v Hájovně s uzenými kapry
31.12. – Silvestr v Hájovně
07.01. – Tříkrálová besídka v Hájovně
28.01. – Výroční valná hromada SDH Horky

Kromě kulturní činnosti jsme se letos v květnu zúčastnili okrs-
kové soutěže v Požárním sportu, která se letos konala na Nových 
Sídlech. Této soutěži předcházel nácvik požárního útoku na louce 
u Hájovny.

V červnu jsme se zúčastnili pohárové soutěže v Chotovicích, na 
které jsme se s chotovickými hasiči domluvili na společném cvičení 
u nás na Horkách, které proběhlo v červenci a jelikož se oboustranně velmi líbilo, máme 
již domluvené další společné cvičení na příští rok, které by tentokrát mělo proběhnout  
v Chotovicích.
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V říjnu jsme se zúčastnili shromáždění delegátů sborů dobrovolných hasičů pardubické-
ho kraje v Březové nad Svitavou. Na tomto shromáždění se mimo jiné rozhodlo o navýšení 
odvodu členských příspěvků za členství ve sboru na 200 kč/osobu. Z tohoto důvodu budeme 
i my bohužel nuceni zvednout členské příspěvky na rok 2023.

Kromě  výše zmíněné činnosti jsme se březnu podíleli na dobročinné sbírce na pomoc 
Ukrajině, kterou organizovalo krajské vedení SDH. Během této sbírky jsme od Vás nasbí-
rali plný hasičský dopravní automobil věcí, které jsme následně dopravili do sběrného depa 
v České Třebové, odkud putoval na Ukrajinu.

Dále v letošním roce proběhla v naší obci revize a následná oprava hydrantů umístěných 
na vodovodním řádu, kterou bude nyní Jednotka sboru dobrovolných hasičů kontrolovat  
a provádět na ní pravidelné zkoušky.

Na závěr bych chtěl jménem SDH poděkovat Vám všem, kteří nám pomáháte ať při 
běžné činnosti, akcích, vyhlášených  brigádách, nebo mimo ně, protože bez Vás bychom 
se neobešli.

Děkujeme!
Za SDH Horky a  zastupitelstvo obce Horky

Radek Sokol

Fotodokumentace života na Horkách

V letošním roce jsme předali správu hasičských fotografií Martině Sokolové, které se 
tohoto úkolu zhostila s obrovským nasazením a nad rámec původně zamýšleného rozsahu  
a patří ji proto od nás velké poděkování.

Díky tomu Vás již nyní můžeme pozvat na internetové stránky: www. sdh-horky.rajce.
idnes.cz, na kterých postupně vzniká jakási „Foto-kronika“, která mapuje život na Horkách. 
Jsou zde jak aktuální fotky z akcí, nedělních Hájoven a samotné obce, tak historické fotky. 
Prostě vše, co dohledáme.

Obdobná kronika vzniká i fyzicky na obecním úřadě, kde se zakoupilo několik velkých 
alb a postupně se do nich budou umisťovat vybrané fotografie.

V návaznosti na tuto činnost bychom Vás tímto rádi požádali o pomoc. Pokud vlastníte 
jakékoliv historické fotografie týkající se obce a života v ní a byli byste ochotni se o ně 
podělit, prosíme kontaktujte nás. Fotografie bychom si od Vás půjčili, oskenovali a nepo-
škozené vrátili.

S fotografiemi se můžete obrátit přímo na Martinu Sokolovou, nebo napsat na mail:
sdh.horky55@gmail.com

Děkujeme za spolupráci.

Knihovna Horky

Touto cestou bych ráda poděkovala všem čtenářům, kteří 
navštěvují naší obecní knihovnu a zároveň pozvala všechny 
ty, kteří u nás ještě nebyli. V knihovně je spousta nových knih  
a věřím, že si každý vybere. Spolupracujeme s knihovnou  
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v Litomyšli, tudíž lze vypůjčit i jakoukoli knihu tam. Naše knihovna je otevřená každé 
pondělí od 18 do 19 hod. nebo případně lze knihy vypůjčit po domluvě i jindy (telefon: 731 
464 371). Přeji Vám krásné svátky a budu se těšit v novém roce.

 Erika Bajerová

Krátce k zamyšlení

Tento příspěvek píšu, abych trochu osvětlil a připomenul to, na co jsme byli a věřím že 
stále budeme v naší krásné, malé obci hrdí. Jedná se činnost na úpravě, opravách, úklidu  
a přípravách akcí pořádaných jak obcí, tak i hasiči. Je to takové naše historické specifikum. 
Pamatuji se na přípravy tanečních zábav, kdy každý měl svoji zažitou činnost, na údržbu 
hasičské techniky, na činnosti při úklidu obce. Jsem moc rád, že většina těchto zažitých  
a nedoceněných činností dál pokračuje, zapojují se mladší ročníky, starší zapojují své děti  
a rodiny, aniž by se ptali co za to.

V zastupitelstvu víme, že by bylo asi jednodušší zajistit firmy na posečení obce, proře-
zání dřevin, zametení komunikací a žlabů. V tomto případě nejde o to, aby obec ušetřila, ale 
myslíme si, že pár hodin pomoci při těchto činnostech přispěje k větší sounáležitosti s obcí, 
větší hrdosti a odpovědnosti za místo kde žijeme.

Moc děkuji všem, kteří s tímto názorem souhlasí nebo se nad ním jenom zamyslí. Vá-
žíme si všech, kteří jsou ochotni na úkor svého volného času občas pomoci a sejdou se  
u práce pro obec a vlastně i pro sebe se sousedy a kamarády. Věřím, že těchto Horečáků je 
naprostá většina.

Tímto zamyšlením a připomínkou jsem se nikoho nechtěl dotknout, spíše jsem chtěl po-
děkovat těm aktivním, těm, kteří tvoří to příjemné sousedské klima a obohacují náš kulturní 
a společenský život v naší obci.

J.Pechanec,
zastupitelstvo obce

Horecký kalendář

Spolu s tímto zpravodajem se Vám do ruky dostává i Horecký kalendář, který sestavi-
la ze starých dobových fotografií Martina Sokolová, které moc děkujeme. Starší ročníky 
většinu z něho poznají, mladší jistě rádi přijmou komentář k fotografiím od svých rodičů  
a prarodičů.



Výlov 18. 12. 2022

V tomto zpravodaji najde každá rodina z Horek po-
ukázku na bezplatný odběr vánočního kapra z našeho 
tradičního výlovu. Pro jednodušší výdej a evidenci je 
nutné, aby si každý zájemce o kapra vzal na výlov tuto 
poukázku. Bez ní nebude kapr vydán.

Ostatní návštěvníci výlovu budou mít možnost do 
vyprodání zásob tuto poukázku na kapra koupit za 250 Kč u stánku s občerstvením.

Zastupitelstvo obce
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